ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0992 - Macaíba - RN, terça-feira, 07 de junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA Nº 282/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37
da Constituição da República Federativa do Brasil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;

RESOLVE:

Art. 1º Designar a senhora CLEDINALVA MO-
RAIS DE SOUZA, inscrita no CPF/MF sob o nº
702.499.624-20 e RG nº 001.101.673 SSP/RN, para
exercer a função de identificadora com acesso ao
sistema de identificação civil, devido à celebração
de parceria entre o município e o Instituto Técnico
Científico de Polícia- ITEP.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 07 de
junho de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso
de suas atribuições legais, torna público que está
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico,
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, Processo Li-
citatório Nº. 48/2022, com o objetivo de FORNECI-
MENTO DE INSUMOS (EQUIPO PARA BOMBA
DE INFUSÃO: SIMPLES COM INJETOR LA-
TERAL, SIMPLES FOTOSSENSÍVEL, E PARA
DIETAS PARENTERAIS/ENTERAIS), COM
EQUIPAMENTO DE BOMBAS DE INFUSÃO
PARA PACIENTES ADULTOS E PEDIÁTRICOS
EM REGIME DE COMODATO, COM REGIS-
TRO DE PREÇOS. A sessão pública dar-se-á no dia
20/06/2022 às 09h00min, através do endereço ele-
trônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.
br, Id do Processo: 189449. O Edital e seus anexos

estarão disponíveis através dos sites: www.macaiba.
rn.gov.br/servicos/licitacoes, endereço eletrônico:
https://www.portaldecompraspublicas.com.br.
Macaíba/RN, 07/06/2022.

Áurea Estela dos Santos Meireles - Pregoeira/PMM.

EXTRATO DA QUARTA ATA DE HABILITA-
ÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2022

A Comissão de Avaliação e Seleção, instituída pela
Portaria nº 001, publicada no Diário Oficial de Ma-
caíba nº 0978, de 19 de maio de 2022, vem, no uso
de suas atribuições, torna público aos interessados o
resultado da Quarta Análise dos Proponentes inscri-
tos no presente Chamamento Público. Objeto: Cre-
denciamento de proponentes da cadeia produtiva da
área da música visando a seleção de propostas artís-
ticas e culturais com intuito de compor o calendário
anual de ações e atrações do Município de Macaíba.

Habilitação - Categoria Local:

1. Valdeir Narciso da Silva - Habilitado e
Credenciado

2. José Aldenes Pereira-  A Sanar irregu-
laridades:
2.1. Carta de Anuência (Anexo VIII);
2.2. Material fonográfico.

3. Kaio Silvia de oliveira - A Sanar irregu-
laridades:
3.1. Divergência no anexo I, caso o pro-
ponente não seja local deve se inscrever como PJ
(Anexo II);

Habilitação – Categoria Regional:

1. Marcilio Mauricio de Melo - Habilitado
e Credenciado

2. Alencar William Da Silva Araujo - A
Sanar irregularidades
2.1. Ficha de Inscrição (ANEXO II);
2.2. Estatuto ou Contrato Social da Pessoa
Jurídica e suas últimas alterações (não aplicado
para MEI);

3. Joao Paulo Dantas da Silva - A Sanar
irregularidades:
3.1. Certidão Negativa de Débitos Munici-
pal;
3.2. Documentação Artística (ANEXO III);

4. Robson Avelino de Lima - A Sanar
irregularidades:
4.1. Comprovante de de endereço atualizado
dos últimos 03 (três) meses em nome do proponen-

te ou comprovante de endereço de terceiro;
4.2. Dados bancários do proponente (Anexo
IX);
4.3. Certidão Negativa de Débitos Federais;
4.4. Certidão Negativa de Débitos Munici-
pal;
4.5. Carta de Anuência (Anexo VIII).

5. Vocalize Promoções Artísticas Ltda – A
Sanar irregularidades
5.1. Carta/contrato de Exclusividade;
5.2. Material Fonográfico

6. Arabutan Pereira Sátiro – A Sanar irre-
gularidades
6.1. Ausência de Certidão Negativa de Débi-
tos Municipais;
6.2. Ausência de Certidão Negativa de Débi-
tos Trabalhista;
6.3. Ausência de Certidão Negativa de
FGTS;
6.4. Comprovação do valor através de Nota
Fiscal de Serviços.

Os Credenciados estarão habilitados a coletar o Cer-
tificado de Registro de Credenciamento no prazo de
02 (dois) dias, podendo ser prorrogado.

Até a presente data os proponentes que estão a sanar
irregularidades da primeira habilitação não apresen-
taram, sendo assim publicaremos novamente deve-
rão apresentar a documentação no prazo de 02 (dois)
dias, podendo ser prorrogado, caso entendido pela
Comissão de Avaliação e Seleção.

Macaíba,07 de Junho de 2022.

Ionillo Eder Ferreira Ribeiro
Presidente da Comissão de Avaliação e Seleção

Josenildo da Silva Bay Junior
Membro da Comissão de Avaliação e Seleção

Larissa Bianca Pereira Vieira
Membro da Comissão de Avaliação e Seleção

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE HABILITAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2022

A Comissão de Avaliação e Seleção, instituída pela
Portaria nº 001, publicada no Diário Oficial de Ma-
caíba nº 0978, de 19 de maio de 2022, vem, no uso
de suas atribuições, torna público aos interessados
o resultado da Análise dos Proponentes inscritos no
presente Chamamento Público. Objeto: Seleção e
apoio de até 04 (quatro) agremiações, companhias
e/ou grupos de quadrilhas juninas do Município de
Macaíba, visando o pagamento de incentivo finan-

PORTARIA

LICITAÇÃO

CHAMAMENTOS PÚBLICOS

ANO II – N° 0992 - Macaíba - RN, terça-feira, 07 de junho de 20222

ceiro, e em contrapartida a apresentação no evento
São João de Macaíba do ano de 2022.

Classificados:

NOME COM-
PLETO

NOME
DO

GRUPO CONDIÇÃO NOTA

1 Marlete Luiz
dos Santos

Quadrilha
Capuz de

Fusca
CLASSIFI-

CADA 46,9

2 Pedro Henrique
de Medeiros

Quadrilha
Junina

Explosão
Matuta

CLASSIFI-
CADA 46,6

3 Jayra Beatriz de
Souza Galvão

Quadrilha
As Bonitas

CLASSIFI-
CADA 40,8

4 Ana Beatriz
Ferreira Cruz

Quadrilha
Junina Pisa

na Fulô
CLASSIFI-

CADA 38,2

Desclassificado:

NOME
COMPLE-

TO

NOME
DO

GRUPO CONDIÇÃO

1
José Roberto

da Silva

Arraiá
Roça a
Roça

DESCLASSIFICADO - Na-
tureza Jurídica divergente do
cunho artístico e/ou cultural
proposto; Ficha de inscrição

incompleta;Ausência das
seguintes documentações - Carta
de anuência do grupo/coletivo/
quadrilha junina; Ato constituti-
vo da Pessoa Jurídica; Certidão
Negativa de FGTS; Declaração

da existência da quadrilha
junina.

Macaíba,07 de Junho de 2022.

Ionillo Eder Ferreira Ribeiro
Presidente da Comissão

Matrícula 0104604

Larissa Bianca Pereira Vieira
Membro da Comissão

Matrícula 1122346

Josenildo da Silva Bay Junior
Membro da Comissão

Matrícula 1119761

EXTRATO DE CONTRATO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
044/2022;
PROCESSO DE DESPESA Nº 1858/2022;
CONTRATO N°046/2022
Contratante: Prefeitura Municipal de Macaíba,
CNPJ n° 08.234.148/0001-00
Contratado: Sol Produção e Administração Artísti-
ca LTDA CNPJ nº 27.260.408/0001-59
Objeto: Contratação da Banda Solange Almeida
para apresentação no São João de Macaíba  no dia
08 de julho de 2022
Valor global do contrato: R$ 100.000,00 (cem mil
reais)
Fundamentação legal: art. 25 inciso III na Lei Fede-
ral Nº 8.666/93
Vigência do contrato :02/06/2022 á 31/08/2022
 Assina pelo município: Edivaldo Emídio da Silva
Júnior
Assina pela empresa: Luiz Lima da Silva
Data da assinatura: 02 de junho de 2022

...................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2022
PROCESSO DE DESPESA Nº 2177/2022
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÙDE
Objeto: Locação de imóvel para abrigar as instala-
ções do  CAPS II
Contratada: Francinildo Ferreira de Lima
CPF nº: 114.507.624-68
Valor global : R$ 26.400,00 (vinte e seis mil e qua-
trocentos reais).
Ação: 2109 – Manutenção  das Atividades do Centro
de Atenção Psicossocial (CAPS)
Natureza da Despesa:3.3.90.36- Manutenção das
Atividades Primaria de Saúde
Fonte de Recursos: 1600000- Transferência Fundo a
Fundo de Rec. Do SUS Prov.  Do Governo Federal-
Bloco de Manut. das Ações e Serviços
Fundamentação Legal: art. 24, X da Lei nº 8.666/93
Data da Ratificação: 07 de junho de 2022
Assina a Ratificação: Roberta Guilhermina Cordeiro

da Silva
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 033/2022
PROCESSO DE DESPESA Nº 1779/2022
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÙDE
Objeto: Locação de imóvel para abrigar as instala-
ções do anexo da Unidade Básica de Saúde do Fer-
reiro Torto.
Contratada: Francisca  Raimunda  do Nascimento
CPF nº: 019.797.274-81
Valor global : R$ 8.400,00 (oito  mil e quatrocentos
reais).
Ação: 2042 – Manutenção  das Atividades da Aten-
ção Primaria de Saúde
Natureza da Despesa:3.3.90.36- Manutenção das
Atividades Primaria de Saúde
Fonte de Recursos: 15001002- Recursos não vincu-
lados de impostos- Despesas com ações e serviços
públicos de saúde
Fundamentação Legal: art. 24, X da Lei nº 8.666/93
Data da Ratificação: 31 de maio de 2022
Assina a Ratificação: Roberta Guilhermina Cordeiro
da Silva

DISPENSAS E INEXIGIBILIDADE

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018)

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba.
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável:
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha
 Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
 Vice-Presidente
Marijara Luz Ribeiro Chaves
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR